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시흥월곶초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경7회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-18 예산액 1,622,831,000

제1조  2020학년도 시흥월곶초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,622,831,000원으로 하며 세

입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조  2020학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조  2020학년도 계속비 사업은 별표"계속비 조서"와 같다.

제4조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.

           다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조  ①다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제17조 단서 규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1.교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

            2.학교회계 직원의 인건비

            3.각종 공과금

          ②제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경7회

학 교 명 : 시흥월곶초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경7회 1,622,831 1,751,315 -128,484 -7.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 31,799 169,187 10.4

학생복지/교육격차 해소 -146,236 626,980 38.6

기본적 교육활동 -14,046 210,249 12.9

선택적 교육활동 -5,716 109,731 6.7

교육활동 지원 -2,172 209,544 12.9

학교 일반운영 7,887 290,040 17.8

학교 재무활동 0 7,100 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 -66,214 157,751 9.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -53,308 1,410,966 86.9

자체수입 학부모부담수입 -7,839 32,498 2

자체수입 행정활동수입 -1,123 2,077 0.1

기타수입 전년도이월금 0 19,539 1.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,568,717 1,688,239 -119,522

1.지방자치단체이전수입 157,751 223,965 -66,214

1.비법정이전수입 101,501 161,755 -60,254

1.기초지방자치단체전입금 101,501 161,755 -60,254

1.급식비보조금(기초) 101,501 161,755 -60,254 무상급식지원금 : -60,254,000원*1교= -60,254,000

2.교육경비보조금 56,250 62,210 -5,960

1.기초지방자치단체전입금 56,250 62,210 -5,960

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 56,250 62,210 -5,960 희망심기교육복지사업 : -2,850,000원*1교= -2,850,000

Play, 소프트웨어 지원 : -60,000원*1교= -60,000

예술체육융합프로젝트  : -3,050,000원*1교= -3,050,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,410,966 1,464,274 -53,308

1.교육비특별회계전입금수입 1,410,966 1,464,274 -53,308

1.교육비특별회계전입금 1,410,966 1,464,274 -53,308

1.학교운영비전입금 496,724 496,724 0

2.목적사업비전입금 709,115 680,550 28,565
(성립전_7추)교육공무직원 처우개선비 : 

14,963,000원 * 1교 =
14,963,000

공기정화장치유지관리 : -1,537,000원 * 1교 = -1,537,000

3종시설물 정기안전점검 : -510,000원 * 1교 = -510,000

특수교육방과후교실운영비 : -3,136,000원 * 1

교 =
-3,136,000

코로나19방역활동인력지원 : -82,000원 * 1교 

=
-82,000

아동특별돌봄지원 : -200,000원 * 1교 = -200,000

[국고]코로나19인력지원인건비 : -442,000원 *

 1교 =
-442,000

(성립전_7추)보건용마스크(비축용) : 

1,295,000원 * 1교 =
1,295,000

(성립전_7추)교육공무직원처우개선비 : 

1,478,000원 * 1교 =
1,478,000

(성립전_7추)교육공무직원처우개선비 : 

16,086,000원 * 1교 =
16,086,000

(성립전_7추)급식비정규직인건비 : 650,000원 

* 1교 =
650,000

3.급식비지원금 160,545 242,782 -82,237 초등 무상급식지원 : -94,885,000원 * 1교 = -94,885,000

유치원 무상급식지원 : -352,000원 * 1교 = -352,000

(성립전_7추)초등 무상급식지원 : 13,000,000

원 * 1교 =
13,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.방과후학교활동비지원금 0 280 -280 방과후학교 자유수강권 : -280,000원 * 1교 = -280,000

5.돌봄활동운영비지원금 27,584 26,940 644
(성립전_7추)돌봄교실운영비 : 3,594,000원 * 

1교 =
3,594,000

다함께꿈터 운영비 : -2,950,000원 * 1교 = -2,950,000

6.누리과정비지원금 16,998 16,998 0

2.자체수입 34,575 43,537 -8,962

1.학부모부담수입 32,498 40,337 -7,839

1.수익자부담수입 32,498 40,337 -7,839

1.급식비 22,725 24,644 -1,919

1.급식비 22,725 24,644 -1,919 교직원급식비 : -1,919,000원*1회= -1,919,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 1,515 1,788 -273

1.방과후학교활동비 1,515 1,788 -273 유치원방과후 간식비 : -54,600원*5명= -273,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 6,145 6,145 0

1.졸업앨범비 6,145 6,145 0

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.누리과정비 560 560 0

1.누리과정비 560 560 0

7.돌봄활동운영비 1,553 7,200 -5,647

1.돌봄활동운영비 1,553 7,200 -5,647 돌봄교실운영 : -56,475원*10월*10명= -5,647,000

2.행정활동수입 2,077 3,200 -1,123

1.자산수입 74 500 -426

1.자산매각대 74 500 -426

1.자산매각대 74 500 -426 자산매각대금 : -426,000원*1회 = -426,000

2.기타행정활동수입 2,003 2,700 -697

1.이자수입 1,557 2,000 -443
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,557 2,000 -443 이자수입 : -443,000원*1회= -443,000

2.기타행정활동수입 446 700 -254

1.기타행정활동수입 446 700 -254 폐식용유매각대금 : -17,100원*10회= -171,000

폐휴지매각대금 : -50,000원*2회= -100,000

신용카드포인트 : -67,000원*1교= -67,000

기타행정활동수입 : 84,000원*1회= 84,000

3.기타수입 19,539 19,539 0

1.전년도이월금 19,539 19,539 0

1.순세계잉여금 12,439 12,439 0

1.순세계잉여금 12,439 12,439 0

1.순세계잉여금 12,439 12,439 0

2.정산대상재원사용잔액 7,100 7,100 0

1.정산대상재원사용잔액 7,100 7,100 0

1.정산대상재원사용잔액 7,100 7,100 0

세입합계 1,622,831 1,751,315 -128,484
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 169,187 137,388 31,799

1.기타 교직원보수 29,017 29,640 -623

1.학교운영지원수당 29,017 29,640 -623

1.[초]교원연구비 29,017 29,640 -623

1.학교운영지원수당 29,017 29,640 -623 교원연구비 : -623,000원*1회= -623,000

2.교직원 복지 및 역량강화 140,170 107,748 32,422

1.교직원연수 559 559 0

1.[초]자율연수 559 559 0

1.여비 559 559 0

2.교직원복지 139,611 107,189 32,422

1.[초]동호회지원 495 600 -105

1.교직원복지비 495 600 -105 동호회운영 : -105,000원*1회= -105,000

2.[초]교직원맞춤형복지비 10,500 11,200 -700

1.맞춤형복지비 10,500 11,200 -700
[목적]교육공무직원처우개선(맞춤형복지)

 : -700,000원*1회=
-700,000

3.[초][목적]교육공무직원 처우개선비128,616 95,389 33,227

1.교직원복지비 128,616 95,389 33,227 장기근속가산금 : 20,000원*1회= 20,000

(성립전_7추)장기근속가산금 : 12,658,000

원*1교=
12,658,000

(성립전_7추)가족수당 : 2,480,000원*1교= 2,480,000

(성립전_7추)정액급식비 : 948,000원*1교= 948,000

(성립전_7추)정액급식비 : 1,478,000원*1

교=
1,478,000

정액급식비 : 810,000원*1회= 810,000

학비보조수당 : -417,000원*1회= -417,000

(성립전_7추)명절휴가비 : 7,875,000원*1

교=
7,875,000

명절휴가비 : 850,000원*1회= 850,000

(성립전_7추)정기상여금 : 7,088,000원*1

교=
7,088,000

정기상여금 : -563,000원*1회= -563,000

2.학생복지/교육격차 해소 626,980 773,216 -146,236

1.급식 관리 433,187 577,437 -144,250
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 433,187 577,437 -144,250

1.[초]영양사인건비 37,733 37,759 -26

1.무기계약직원인건비 33,741 33,767 -26 영양사인건비(학교) : -26,000원*1회= -26,000

2.무기계약직원법정부담금 3,992 3,992 0

2.[초]조리사인건비 29,772 29,972 -200

1.무기계약직원인건비 26,690 26,890 -200 조리사인건비(학교) : -200,000원*1회= -200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,082 3,082 0

3.[초]조리실무사인건비 100,281 100,086 195

1.무기계약직원인건비 89,405 89,198 207 연차수당(급식) : 8,000원*1회= 8,000

퇴직금(급식) : 199,000원*1회= 199,000

2.무기계약직원법정부담금 10,876 10,888 -12 건강,요양보험(급식) : -12,000원*1회= -12,000

4.[초]대체근로자인건비 298 370 -72

1.기간제직원인건비 298 370 -72
조리실무사인력풀운영(급식) : -72,000원

*1회=
-72,000

5.[초]급식재료구입비 92,864 236,176 -143,312

1.급식용식재료비 92,864 236,176 -143,312 식품비(초등) : -156,312,000원*1월= -156,312,000

(성립전_7추)식품비(초등) : 13,000,000원

*1교=
13,000,000

6.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

7.[초]급식운영비 31,019 29,062 1,957

1.일반수용비 19,268 16,082 3,186 잔반처리용역 : -320,000원*1회= -320,000

급식소모품 : 5,077,000원*1회= 5,077,000

세제 및 위생복 : -1,571,000원*1회= -1,571,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 3,100 3,100 0

4.연료비 5,651 6,880 -1,229 도시가스료(급식실) : -1,229,000원*1회= -1,229,000

8.[초]기타학교급식운영 8,798 9,062 -264

1.일반수용비 8,749 9,013 -264 승강기유지관리 용역 : -264,000원*1회= -264,000

2.기타공공요금 49 49 0
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9.[유]급식재료구입비(유) 7,938 7,982 -44

1.급식용식재료비 7,938 7,982 -44 식품비(유) : -44,000원*1회= -44,000

10.[유]우유급식비(유) 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

11.[초][목적]조리실무사인건비 51,617 50,967 650

1.무기계약직원인건비 45,815 45,168 647 [목적]조리실무사인건비 : 24,000원*1회= 24,000

(성립전_7추)[목적]조리실무사인건비 : 

650,000원*1교=
650,000

[목적]조리실무사연차수당 : 14,000원*1회

=
14,000

[목적]조리실무사퇴직금 : -41,000원*1회= -41,000

2.무기계약직원법정부담금 5,802 5,799 3
[목적]조리실무사건강요양보험 : 3,000원

*1회=
3,000

12.[초][목적]급식비(모바일상품권,꾸러미)지원금42,748 44,445 -1,697

1.급식용식재료비 21,622 22,223 -601 [목적]급식꾸러미 : -601,000원*1회= -601,000

2.학생지원금 21,126 22,222 -1,096
[목적]급식모바일상품권 : -1,096,000원*1

회=
-1,096,000

13.[초][시보조]급식비(모바일상품권,꾸러미)지원금28,427 29,556 -1,129

1.급식용식재료비 14,379 14,778 -399 [시보조]급식꾸러미 : -399,000원*1회= -399,000

2.학생지원금 14,048 14,778 -730
[시보조]급식모바일상품권 : -730,000원*1

회=
-730,000

14.[유][목적]급식비(모바일상품권,꾸러비)지원금(유)1,692 2,000 -308

1.급식용식재료비 850 1,000 -150 (유)급식꾸러미 : -150,000원*1회= -150,000

2.학생지원금 842 1,000 -158 (유)급식모바일상품권 : -158,000원*1회= -158,000

2.보건관리 38,848 40,634 -1,786

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,408 16,133 275

1.[초]학교안전공제회비 3,252 3,252 0

1.학생복지비 3,252 3,252 0

2.[초]학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.[초]보건실운영 5,211 5,900 -689

1.일반수용비 2,279 2,900 -621 감염병관리 : -444,000원*1회= -444,000

소모품구입 : -20,000원*1회= -20,000
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침구세탁비 : -142,000원*1회= -142,000

마스크구입비 : -15,000원*1회= -15,000

2.학생복지비 1,962 2,000 -38 약품구입 : -38,000원*1회= -38,000

3.비품구입비 970 1,000 -30 의료기기구입 : -30,000원*1회= -30,000

4.[초]교직원건강검사 169 500 -331

1.교직원복지비 169 500 -331 교직원결핵검사 : -331,000원*1회= -331,000

5.[초]기타보건안전관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

6.[초][목적]신종코로나바이러스방역물품3,625 3,625 0

1.학생복지비 3,625 3,625 0

7.[유][목적]신종코로나바이러스방역물품(유)130 130 0

1.학생복지비 130 130 0

8.[국고][초][목적]흡연예방실천학교운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초][목적]보건교사보수교육비 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

10.[초][목적]코로나19대응학교방역물품지원1,686 1,686 0

1.학생복지비 1,686 1,686 0

11.[초][목적]보건용마스크(비축용) 1,295 0 1,295

1.학생복지비 1,295 0 1,295
(성립전_7추)보건용마스크(비축용) : 

1,295,000원*1교=
1,295,000

2.[국고]학교환경위생관리 22,440 24,501 -2,061

1.[초]먹는물관리 5,334 5,334 0

1.일반수용비 5,334 5,334 0

2.[초]공기질측정 902 902 0

1.일반수용비 902 902 0

3.[초]방역관리 627 627 0
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1.일반수용비 600 600 0

2.기간제직원법정부담금 27 27 0

4.[초][목적]공기정화장치-공기청정기10,463 12,000 -1,537

1.일반수용비 10,463 12,000 -1,537
공기청정기임대및유지관리 : -153,700원

*10월=
-1,537,000

5.[유][목적]공기정화장치-공기청정기(유)400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.[초][목적]코로나19예방학교소독비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

7.[초][목적]코로나19방역활동인력지원2,514 2,596 -82

1.기간제직원인건비 2,514 2,596 -82
코로나19방역활동지원인력 : -82,000원*1

회=
-82,000

8.[국고][초]코로나19방역인력인건비 1,000 1,442 -442

1.기간제직원인건비 1,000 1,442 -442
[국고]코로나19방역인력지원인건비 : 

-442,000원*1회=
-442,000

3.학생복지 154,945 155,145 -200

1.[국고]학생복지운영 154,945 155,145 -200

1.[초]졸업앨범제작 6,145 6,145 0

1.교육운영비 6,145 6,145 0

2.[국고][초]아동특별돌봄지원(초) 144,000 144,200 -200

1.학생복지비 144,000 144,200 -200
[국고]아동특별돌봄지원금 : -200,000원*1

명=
-200,000

3.[유]졸업앨범제작(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[유]체육복구입(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초][목적]아동특별돌봄지원(외국국적)4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

3.기본적 교육활동 210,249 224,295 -14,046

1.교과 활동 200,000 213,142 -13,142

1.교과활동지원 104,802 114,182 -9,380

1.[초]학습준비물구입 22,292 22,292 0
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1.학습준비물 22,292 22,292 0

2.[초]보결(대강)수업관리 340 500 -160

1.운영수당 340 500 -160 보결수업수당 : -10,000원*16회= -160,000

3.[초]기초학력지도 3,040 6,300 -3,260

1.운영수당 3,040 6,000 -2,960 기초학력운영강사비 : -592,000원*5월= -2,960,000

2.교육운영비 0 300 -300 학력향상 운영비 : -30,000원*10회= -300,000

4.[초]성장배려학년제 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]혁신공감학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 8,940 8,940 0

3.학생복지비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0

7.[초]혁신교육지구운영 31,860 37,820 -5,960

1.운영수당 22,340 26,500 -4,160
[시보조]희망심기 상담치료 강사비 : 

-30,000원*35시간=
-1,050,000

[시보조]예술체육융합 강사비 : -50,000원

*61시간=
-3,050,000

[시보조]Play스프트웨어 강사비 : -30,000

원*2시간=
-60,000

2.교육운영비 9,520 11,320 -1,800
[시보조]희망심기 다정사제동행 학급별 운

영비 : -100,000원*10학급 =
-1,000,000

[시보조]희망심기 쿠키메이킹 르포그램 재

료비 : -4,000원*10회*20명 =
-800,000

8.[초]기타교과활동지원 4,620 4,620 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

9.[초][목적]마을연계 창의적교육과정20,000 20,000 0

1.운영수당 2,640 3,120 -480
마을 문화예술 전문가 강사비 : -480,000

원*1회=
-480,000

2.교육운영비 17,360 16,880 480
마을문화예술체험 재료비 : 480,000원*1회

=
480,000

10.[초][목적]사회적경제 교육 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.[초][시보조]찾아가는 생명곤충교실2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

12.[초][시보조]온라인 수업장비 콘텐츠지원5,000 5,000 0

1.교육운영비 80 80 0

2.비품구입비 4,920 4,920 0

2.과학교과활동 42,146 43,212 -1,066

1.[초]과학교과활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]과학교재교구구입 7,900 8,000 -100

1.교육운영비 6,900 7,000 -100 과학교재교구구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]행정실무사(과학)인건비 31,327 32,244 -917

1.무기계약직원인건비 27,832 28,754 -922 인건비(학교) : -301,000원*1회= -301,000

연차수당(학교) : 10,000원*1회= 10,000

퇴직금(학교) : -631,000원*1회= -631,000

2.무기계약직원법정부담금 3,495 3,490 5 보험료(학교) : 5,000원*1회= 5,000

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 51 100 -49

1.교육운영비 51 100 -49 특수건강검진비 : -49,000원*1회= -49,000

5.[초]과학실운영비 2,868 2,868 0

1.일반수용비 2,868 2,868 0

3.체육교과활동 1,412 1,450 -38

1.[초]체육교과활동 1,412 1,450 -38

1.교직원복지비 150 150 0

2.교육운영비 1,262 1,300 -38 체육교구구입 : -38,000원*1회= -38,000

2.[초]생존수영교육활동 0 0 0

1.기타공공요금 0 0 0
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2.교육운영비 0 0 0

4.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.[초][목적]영어교육격차해소프로젝트운영1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.특수교육교과활동 10,230 14,088 -3,858

1.[초]특수교육교과활동 8,502 8,702 -200

1.교육운영비 8,502 8,502 0

2.비품구입비 0 200 -200 특수학급 비품구입비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]특수학급운영지원 728 1,250 -522

1.교육운영비 728 1,250 -522 행사비 : -522,000원*1회= -522,000

3.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초][시보조]특수진로직업교육체험교육비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초][목적]특수교육방과후지원 0 3,136 -3,136

1.운영수당 0 2,446 -2,446 특수방과후강사비 : -244,600원*10명= -2,446,000

2.교육운영비 0 690 -690 특수방과후재료비 : -69,000원*10회= -690,000

6.유치원교과활동 38,410 37,210 1,200

1.[유]교과운영(유) 12,518 11,243 1,275

1.일반수용비 6,180 6,180 0

2.운영수당 38 38 0

3.교육운영비 4,088 4,088 0

4.비품구입비 1,712 437 1,275 노후기자재구입 : 1,275,000원*1회= 1,275,000

5.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원(유) 716 716 0

1.학습준비물 716 716 0

3.[유]현장학습체험활동(유) 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

4.[유]종일반운영(유) 2,457 2,532 -75

1.일반수용비 252 252 0

2.운영수당 2,205 2,280 -75 자원봉사자활동비 : -75,000원*1회= -75,000

3.기타공공요금 0 0 0

5.[유][목적]유치원방과후전담사인건비14,000 14,000 0

1.무기계약직원인건비 12,206 12,608 -402 유치원전담사 인건비 : -1,164,000원*1명= -1,164,000

유치원전담사 초과수당및보전금 : 86,000

원*1회=
86,000

유치원전담사 연차수당 : 393,000원*1회= 393,000

유치원전담사 퇴직금 : 283,000원*1회= 283,000

2.무기계약직원법정부담금 1,794 1,392 402
유치원전담사 건강요양보험 : 78,000원*1

회=
78,000

유치원전담사 국민연금 : 263,000원*1회= 263,000

유치원전담사 고용보험 : 65,000원*1회= 65,000

유치원전담사 산재보험 : -4,000원*1명= -4,000

6.[초]교육과정지원(유아학비지원) 8,159 8,159 0

1.교육운영비 8,159 8,159 0

7.[유][수익자]교육과정비(유아학비) 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

7.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]정보교과활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 10,249 11,153 -904

1.자율활동 3,341 3,923 -582

1.[초]학생자치회활동운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0

2.[초]학급운영비 2,736 2,900 -164

1.교육운영비 2,736 2,900 -164 1학년 학급운영비 : -109,000원*1회= -109,000
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6학년 학급운영비 : -55,000원*1회= -55,000

3.[초]각종체육대회및체전활동지원 523 523 0

1.교육운영비 523 523 0

4.[초]기타자율활동 82 500 -418

1.교육운영비 82 500 -418 교과전담 운영비 : -418,000원*1회= -418,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 3,665 3,750 -85

1.[초]동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,165 2,250 -85

1.교육운영비 2,165 2,250 -85 학교스포츠클럽운영물품 : -85,000원*1회= -85,000

3.[초]학교스포츠클럽활동[목적] 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 3,243 3,480 -237

1.[초]환경미화활동 3,243 3,480 -237

1.일반수용비 3,243 3,480 -237 쓰레기봉투구입 : -185,000원*1회= -185,000

청소용품구입 : -52,000원*1회= -52,000

5.진로활동 0 0 0

1.[초]꿈끼탐색활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 109,731 115,447 -5,716

1.방과후학교 운영 81,437 86,993 -5,556

1.방과후학교운영 44 324 -280

1.[초]방과후학교운영 44 44 0
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1.일반수용비 0 0 0

2.전기요금 0 0 0

3.교육운영비 44 44 0

2.[초]방과후학교강사수당 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.[초]방과후학교활동비지원 0 280 -280

1.학생지원금 0 280 -280
[목적]방과후자유수강권 : -280,000원*1회

=
-280,000

2.돌봄교실운영 71,039 76,042 -5,003

1.[초]돌봄교실운영 20,207 22,260 -2,053

1.운영수당 598 2,098 -1,500
[목적]돌봄 프로그램강사비 : -1,500,000

원*1회=
-1,500,000

2.교육운영비 19,602 20,155 -553 돌봄 급식비(수) : -56,475원*10월*10명= -5,647,000

[목적]기타 돌봄교실운영비 : 3,642,000원

*1회=
3,642,000

[목적]돌봄 간식비 : -30,000원*5명*6월= -900,000

[목적]돌봄 급식비 : -310,500원*4회= -1,242,000

(성립전_7추)[목적]긴급돌봄교실 운영비 :

 3,594,000원*1교=
3,594,000

3.기간제직원법정부담금 7 7 0

2.[초]돌봄전담인력운영 41,982 41,982 0

1.무기계약직원인건비 37,572 37,560 12 [목적]보육전담사 인건비 : 17,000원*1회= 17,000

[목적]보육단시간 인건비 : -5,000원*1회= -5,000

2.무기계약직원법정부담금 4,410 4,422 -12
[목적]보육전담사 건강요양보험 : -4,000

원*1명 =
-4,000

[목적]보육전담사 산재보험 : -1,000원*1

명=
-1,000

[목적]보육단시간 건강요양보험 : -6,000

원*1명=
-6,000

[목적]보육단시간 고용보험 : -1,000원*1

명=
-1,000

3.[초][목적]다함께꿈터운영 3,450 6,400 -2,950

1.여비 3,450 6,000 -2,550 관리인력지원비 : -255,000원*10월= -2,550,000

2.교육운영비 0 400 -400 기타운영비 : -10,000원*20명*2회= -400,000

4.[초][시보조]돌봄교실프로그램운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 4,320 5,400 -1,080 프로그램 강사비 : -1,080,000원*1회= -1,080,000
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2.교육운영비 1,080 0 1,080 프로그램운영 재료비 : 1,080,000원*1회= 1,080,000

3.유치원방과후학교운영 10,354 10,627 -273

1.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 1,365 1,638 -273

1.교육운영비 1,365 1,638 -273
유치원방과후과정 간식비(수익자) : 

-54,600원*5명=
-273,000

2.[초]방과후과정지원(유아학비지원) 8,839 8,839 0

1.무기계약직원인건비 4,372 4,416 -44 [목적]무기계약직인건비 : -44,000원*1회= -44,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 4,467 4,423 44
[목적]방과후재료비및체험활동 : 44,000원

*1회=
44,000

3.[유][수익자]유치원방과후학교운영(유아학비)150 150 0

1.운영수당 150 150 0

2.독서활동 19,374 19,534 -160

1.독서활동운영 19,374 19,534 -160

1.[초]도서구입 14,719 14,860 -141

1.도서구입비 14,719 14,860 -141
도서구입비(도서,비도서) : -141,000원*1

회=
-141,000

2.[초]도서관운영 4,655 4,674 -19

1.교육운영비 4,655 4,674 -19 도서실일반운영 : -19,000원*1회= -19,000

3.교기육성 0 0 0

1.교기운영 0 0 0

1.[초]오케스트라운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 8,920 8,920 0

1.창의교육운영 0 0 0

1.[초]영재교육활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.다문화교육운영 8,920 8,920 0

1.[초][시보조]다문화 감수성 교육지원8,920 8,920 0

김치호 2021년 02월 18일 13시 20분 47초 18 경기도교육청 시흥월곶초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 520 520 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

5.교육활동 지원 209,544 211,716 -2,172

1.교무업무 운영 76,618 79,568 -2,950

1.교무학사운영 76,618 79,568 -2,950

1.[초]교무학사운영 1,929 2,139 -210

1.교육운영비 1,929 2,139 -210 상장케이스 구입 : -120,000원*1회= -120,000

상장용지 구입 : -90,000원*1회= -90,000

2.[초]입학식및졸업식행사 2,225 3,180 -955

1.일반수용비 230 480 -250
현수막등 플랜카드 제작 : -250,000원*1회

=
-250,000

2.교육운영비 1,995 2,700 -705 학교장상품 : -705,000원*1회= -705,000

3.[초]교육활동홍보 1,584 1,584 0

1.교육운영비 1,584 1,584 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 59,383 60,945 -1,562

1.무기계약직원인건비 52,957 54,543 -1,586 인건비(학교) : 48,000원*1회= 48,000

연차수당(학교) : -364,000원*1회= -364,000

퇴직금(학교) : -1,246,000원*1회= -1,246,000

[목적]연차수당 : -24,000원*1회= -24,000

2.무기계약직원법정부담금 6,426 6,402 24 [목적]고용보험 : 24,000원*1회= 24,000

5.[초]환경정리활동 11,497 11,720 -223

1.교육운영비 11,497 11,720 -223 학급실내환경물품구입 : -223,000원*1회= -223,000

2.생활지도운영 16,941 17,123 -182

1.학생생활상담지도 10,141 10,323 -182

1.[초]학생생활지도 운영 7,641 7,823 -182

1.교육운영비 7,641 7,823 -182 학생생활지도운영비 : -182,000원*1회= -182,000

2.[초]Wee클래스(센터)운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]녹색어머니회 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0

4.[초][시보조]하모니집단상담프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.학교폭력예방 6,800 6,800 0

1.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초][목적]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 270 270 0

2.운영수당 5,730 5,730 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]재난대응훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 41,155 40,195 960

1.방송실운영 2,650 1,150 1,500

1.[초]방송시설유지관리 873 700 173

1.교육운영비 873 700 173 방송시설유지보수비 : 173,000원*1회= 173,000

2.[초]방송실운영 1,777 450 1,327

1.일반수용비 1,500 0 1,500 학교홍보영상제작비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.교육운영비 277 450 -173 방송반운영비 : -173,000원*1회= -173,000

2.정보화실운영 38,505 39,045 -540

1.[초]학교정보화지원 6,531 6,631 -100

1.일반수용비 1,698 1,698 0

2.교육운영비 4,833 4,933 -100 유지 보수 물품 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]정보화업무지원 5,966 5,966 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0
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2.교육운영비 686 686 0

3.[초]정보화기자재교체및관리 26,008 26,448 -440

1.교육운영비 6,938 7,000 -62 기타기자제구입비 : -50,000원*1회= -50,000

원격수업준비물품구입 : -12,000원*1회= -12,000

2.비품구입비 19,070 19,448 -378 TV구입비 : 1,407,000원*1대= 1,407,000

PC구입비 : -1,630,000원*1대= -1,630,000

모니터구입비 : -155,000원*1대= -155,000

4.교육여건 개선 74,830 74,830 0

1.교육환경개선 74,830 74,830 0

1.[초]노후사물함교체 48,333 48,333 0

1.비품구입비 48,333 48,333 0

2.[초]기타교육환경개선 26,497 26,497 0

1.시설비 18,972 18,972 0

2.비품구입비 7,525 7,525 0

6.학교 일반운영 290,040 282,153 7,887

1.학교기관 운영 86,765 80,748 6,017

1.부서기본운영 49,342 42,577 6,765

1.[초]교장실운영 13,525 13,584 -59

1.일반수용비 441 500 -59 교장실 소모품 및 수선 : -59,000원*1회= -59,000

2.일반업무추진비 9,400 9,400 0 교육행사추진 : -315,000원*2회= -630,000

학생및교직원격려 : 726,500원*2회= 1,453,000

내빈접대비 : -170,000원*1회= -170,000

경조사비 : -50,000원*3회= -150,000

교직원워크숍 : -203,000원*1회= -203,000

학부모회지원 : -300,000원*1회= -300,000

3.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

2.[초]교육행정실운영 28,127 21,035 7,092

1.일반수용비 5,188 5,054 134 행정사무용품 : 330,000원*1회= 330,000
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기타일반수용비 : -196,000원*1회= -196,000

2.기타공공요금 940 940 0

3.여비 3,982 4,482 -500 관내출장비(행정실) : -100,000원*1회= -100,000

관외출장비(행정실) : -200,000원*2회= -400,000

4.교직원복지비 428 620 -192 특근매식비 : -8,000원*3명*8일= -192,000

5.비품구입비 17,589 9,939 7,650 비품구입비 : 3,825,000원*2회= 7,650,000

3.[초]교무실운영 1,136 1,336 -200

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 136 336 -200 매식비 : -100,000원*2회= -200,000

4.[초]기타부서(실)운영 6,554 6,622 -68

1.일반수용비 6,554 6,622 -68 등사잉크,원지 : -68,000원*1회= -68,000

2.병설유치원기본운영 7,188 8,328 -1,140

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)5,030 6,000 -970

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.연료비 2,030 3,000 -970 도시가스요금 : -970,000원*1회= -970,000

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 269 859 -590

1.일반수용비 269 859 -590 사무용기기유지보수비 : -80,000원*1회= -80,000

공기청정기임대료 : -510,000원*1회= -510,000

3.[유]유치원운영(유) 1,889 1,469 420

1.일반수용비 815 850 -35 약품구입 : 2,000원*1회= 2,000

청소용품구입 : -2,000원*1회= -2,000

현수막제작 : -35,000원*1회= -35,000

2.여비 80 70 10 관내,관외여비 : 10,000원*1회= 10,000

3.교육운영비 945 500 445 입학식졸업식행사운영 : 445,000원*1회= 445,000

4.학생복지비 49 49 0

3.행정지원인력운용 30,235 29,843 392

1.[초]행정실무사(행정)인건비 30,235 29,843 392

1.무기계약직원인건비 27,497 27,081 416 퇴직금(학교) : 392,000원*1회= 392,000
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[목적]연차수당 : 24,000원*1회= 24,000

2.무기계약직원법정부담금 2,738 2,762 -24 [목적]고용보험 : -24,000원*1회= -24,000

2.시설 장비 유지 200,187 197,017 3,170

1.학교시설장비유지 200,187 197,017 3,170

1.[초]공공요금및제세공과금 68,655 70,646 -1,991

1.일반수용비 3,600 4,100 -500 신용카드수수료 : -500,000원*1회= -500,000

2.전기요금 36,796 36,796 0

3.상하수도료 4,200 4,200 0

4.연료비 14,954 14,500 454 냉난방용도시가스 : 454,000원*1회= 454,000

5.기타공공요금 9,105 11,050 -1,945 승강기사고배상책임보험 : -50,000원*1회= -50,000

전화요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

인터넷회선사용료 : -895,000원*1회= -895,000

2.[초]시설일반관리 72,018 63,593 8,425

1.일반수용비 72,018 63,593 8,425 분뇨수거비 : -100,000원*1회= -100,000

시설보수소모품 : -81,000원*1회= -81,000

시설물수선비 : 8,645,000원*1회= 8,645,000

시설일반관리 : -39,000원*1회= -39,000

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비20,779 22,892 -2,113

1.무기계약직원인건비 17,657 19,822 -2,165 시설미화원인건비 : -1,742,000원*1회= -1,742,000

시설미화원연차수당 : -165,000원*1회= -165,000

시설미화원퇴직금 : -258,000원*1회= -258,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 825 750 75 시설미화원명절휴가비 : 75,000원*1회= 75,000

4.무기계약직원법정부담금 1,597 1,620 -23 시설미화원건강,요양보험 : -9,000원*1회= -9,000

시설미화원국민연금 : -7,000원*1회= -7,000

시설미화원고용보험 : -7,000원*1회= -7,000

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,985 24,626 -641

1.무기계약직원인건비 21,357 22,081 -724 시설당직원인건비 : -73,000원*1회= -73,000
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시설당직원연차수당 : -52,000원*1회= -52,000

시설당직원퇴직금 : -599,000원*1회= -599,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 1,065 975 90 시설당직원명절휴가비 : 90,000원*1회= 90,000

4.무기계약직원법정부담금 863 870 -7 시설당직원건강,요양보험 : -6,000원*1회= -6,000

시설당직원산재보험 : -1,000원*1회= -1,000

5.[초]시설관리용역 9,240 9,240 0

1.일반수용비 9,240 9,240 0

6.[초][목]제3종시설물 안전점검 5,510 6,020 -510

1.일반수용비 5,510 6,020 -510 제3종시설물안전점검 : -510,000원*1회= -510,000

3.학교운영 협력 3,088 4,388 -1,300

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,488 2,488 0

1.[초]학부모회운영 48 48 0

1.교육운영비 48 48 0

2.[초]학부모교육및활동지원 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.[유]학부모회운영(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초][목적]교육자원봉사 프로젝트 2,390 2,390 0

1.교육운영비 2,390 2,390 0
생존수영 지원프로그램 : -10,000원*2명*6

학급*5일=
-600,000

독서프로그램 지원프로그램 : -10,000원*5

명*8일=
-400,000

체험학습활동 지원프로그램 : -10,000원

*39회=
-390,000

학교환경 지원프로그램 : -10,000원*3명

*10회=
-300,000

예절실운영물품구입비 : 845,000원*2회= 1,690,000

3.유관기관협력 0 1,300 -1,300
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1.[초]평생교육운영 0 1,300 -1,300

1.운영수당 0 1,000 -1,000 평생교육운영수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 0 300 -300 평생교육운영비 : -300,000원*1회= -300,000

7.학교 재무활동 7,100 7,100 0

1.반환금 7,100 7,100 0

1.반환금 7,100 7,100 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 7,100 7,100 0

1.반환금 7,100 7,100 0

세출합계 1,622,831 1,751,315 -128,484
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